
Comune di Aprica 
Provincia di Sondrio 

Mail: tributi@comune.aprica.so.it 
Posta certificata: protocollo.aprica@cert.provincia.so.it 

 

 

ISTANZA DI RATEIZZAZIONE ACCERTAMENTI IMU 

 

Il/la sottoscritta___________________________________________________________________ 

Nato/a a_________________________________________ il ______________________________ 

Residente in ______________________________________________________________________ 

Via________________________________________________________________ nr. __________ 

C.F._______________________________________ tel ___________________________________ 

Email ___________________________________________________________________________ 

 

In qualità di legale rappresentate della società__________________________________________ 

P.iva____________________________ con sede in_______________________________________ 

Via____________________________________PEC______________________________________ 

 

CHIEDE 

 

La rateizzazione del proprio debito in n____ rate mensili (massimo 36 mensili*) di pari importo, per 

i tributi sottoelencati dichiarando sotto la propria responsabilità di trovarsi in una temporanea 

situazione di difficoltà economica o finanziaria, ovvero di carenza di liquidità, e pertanto di essere 

impossibilitato ad effettuare il pagamento entro le scadenze indicate negli atti notificatigli.  

 

Atto prot. n.______ anno di imposta _________per € ____________notificato il__________  

Atto prot. n.______ anno di imposta _________per € ____________notificato il__________  

Atto prot. n.______ anno di imposta _________per € ____________notificato il__________  
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Atto prot. n.______ anno di imposta _________per € ____________notificato il__________  

Atto prot. n.______ anno di imposta _________per € ____________notificato il__________  

 

Che il pagamento delle rate avvenga con decorrenza dal __________________________ 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come 

stabilito dall’art. 76 D.P.R. n.445/2000, ed inoltre, della decadenza dal beneficio, oggetto della 

presente istanza, nel caso di non veridicità del contenuto delle dichiarazioni medesime, come 

previsto dall’art. 75, del D.P.R.445/2000.  

DICHIARA 

 Di non risultare moroso per precedenti dilazioni riguardanti anche altre entrate comunali;  

 Di non avere a carico altri debiti di altri enti pubblici, scaduti, e procedure esecutive in atto;  

 Di non avere procedure di liquidazione o fallimentari in corso; 

 Di essere a conoscenza che il mancato pagamento, entro i termini previsti nel piano di 

rateizzo, anche di una sola rata, determina l’obbligo di pagamento entro 15 gg. ed in unica 

soluzione del debito residuo; 

 Di impegnarsi a consegnare tempestivamente al servizio tributi le quietanze di pagamento 

di ciascuna rata;  

 Di essere a conoscenza che la presente richiesta è soggetta ad autorizzazione da parte del 

Comune, che informerà il contribuente in forma scritta accettazione o rigetto della 

richiesta; 

 
 

Si ricorda che l’istanza di rateizzazione deve pervenire al protocollo generale dell’ente entro 90 giorni dalla 

notifica del relativo avviso di accertamento.  

 
 
 

Informativa ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. per il trattamento dei dati personali 
 

In osservanza di quanto disposto dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., il Comune di Aprica, in qualità di soggetto giuridico 
Titolare e Responsabile del trattamento dei dati personali, informa che i dati da Lei forniti verranno trattati, anche con strumenti 
informatici, nei limiti della normativa per l'esclusiva finalità di cui al presente procedimento. 
Nell'ambito del trattamento medesimo Lei, ricorrendone i requisiti, potrà esercitare i diritti di cui CAPO III "Diritti dell'interessato" del 
Regolamento UE 679/2016.” 
 
 
 
 

Data_____________________     Firma _______________________________  

 



N.B.: la presente istanza può essere consegnata a mano presso l’Ufficio Tributi del Comune di Aprica 

oppure tramite PEC: protocollo.aprica@cert.provincia.so.it o email: tributi@comune.aprica.so.it. 

* Secondo il regolamento IMU (delibera CC n. 9 del 29.05.2020): 

Il contribuente che non ricorre contro gli atti impositivi del Comune e per i soli casi in cui dimostri 

di trovarsi in temporanee ed obiettive difficoltà economiche, può chiedere, con apposita istanza, la 

rateazione del debito tributario secondo lo schema seguente: 

a) Fino a 500 euro nessuna rateizzazione; 

b) Da 500 a 3000 da 5 a 12 rate; 

c) Da 3000 a 6000 da 13 a 24 rate; 

d) oltre 6000 36 rate; 
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